

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 17.12.2013

### Punkt 12.

#### **Indstilling proces for udarbejdelse af principper for fødevarer i folkeskolen.**

2013-22073.

**Skole- og Kulturforvaltningen indstiller**, at Skole- og Kulturudvalget godkender proces- og tidsplan for udarbejdelse af principper for fødevarer i folkeskolen i Aalborg Kommune.

#### **Sagsbeskrivelse**

I forbindelse med vedtagelsen af budgettet for 2014 blev der afsat midler til udbredelse af skolemadsordninger på Aalborg Kommunes folkeskoler. Følgende beløb blev afsat:

	2014	2015	2016	2017
Drift (mio. kr.)	0,5	2,6	3,0	2,4
Anlæg (mio. kr.)	2,5	2,5	2,5	2,5

Hensigten med at udbrede skolemadsordningerne er at give alle skoler mulighed for at tilbyde eleverne et sundt og ernæringsrigtigt måltid i stedet for den kendte madpakke eller som et supplement til denne.

Ud over skolemadsordninger med formiddagsmad og frokost tilbyder mange skoler mad i DUS ordningen om eftermiddagen. Det sker f.eks. ved salg i boder, hvor det er muligt at købe forskellige små retter som boller, knækbrød, frugt m.v. Andre steder deltager børnene i madlavning, eller får lejlighedsvis serveret varme retter.

Samtidig er der i Aalborg Kommune vedtaget en bæredygtighedsstrategi, der bl.a. indebærer, at andelen af økologiske fødevarer i folkeskolerne skal øges til 60% inden 2020. Der er i denne forbindelse igangsat et projekt omkring udbredelse af undervisning i hjemkundskab med fokus på økologi og bæredygtighed.

For at sammentænke de områder, der vedrører fødevarer i skolen, igangsætter Skoleafdelingen et arbejde med at udarbejde principper for fødevarer i folkeskolen.

#### *Skolemadsordninger*

De skoler, der har en skolemadsordning, har med udgangspunkt i skolens størrelse, geografiske placering, samarbejdspartner m.v. udviklet forskellige modeller for, hvordan en skolemadsordning kan opbygges. Ud fra Skoleafdelingens afdækning af udbredelse og udbud af skolemadsordninger på kommunens skoler er der beskrevet 4 modeller for, hvordan tilbud om skolemadsordninger kan udvikles afhængig af den enkelte skoles lokale forhold. Udviklingsmodellerne er beskrevet herunder:

- Store skoler: Optimering af eget tilbud rettet kun mod skolens egne elever.

### Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 17.12.2013

- Store skoler: Optimering af tilbud rettet dels mod skolens egne elever og dels mod små omkringliggende skoler.
- Kantiner/cafeterier i sportshaller: Levering til egen nærliggende skole og evt. naboskoler.
- Skolemad leveret af eksterne leverandører.

#### *Bæredygtighedsstrategi*

Ifølge Kommunens Bæredygtighedsstrategi 2013 - 2016 skal andelen af økologiske fødevarer anvendt i kommunens storkøkkener, kantiner og institutioner udgøre 60 % inden 2020.

Aalborg Kommune deltager i projektet EkoLogika, der finansierer uddannelse af køkkenmedarbejdere til omlægning til økologi. Dette omfatter kun køkkenmedarbejdere hvilket betyder, at hjemkundskab ikke er omfattet af uddannelsesforløbet.

I forbindelse med folkeskolereformen ændres hjemkundskab i 2014 til madkundskab. Skoleafdelingen vil bl.a. udvikle faget gennem inspiration og undervisning til undervisere i hjemkundskab, der kan medvirke til at styrke indsatsen omkring økologi. Følgende aktiviteter er planlagt og igangsat:

- Inspiration til underviserne i hjemkundskab omkring, hvordan der kan tænkes mere økologi og bæredygtighed ind såvel i teori som praksis. Skoletjenesten er i færd med at indsamle en række links og henvisninger til hjemmesider og projekter, der relaterer sig til bæredygtighed og økologi, hvor man som lærer i faget hjemkundskab kan finde inspiration til sin undervisning.
- Der arbejdes hen mod et seminar om økologi for undervisere og evt. ledere, der skal sammenfatte målsætningen om mere økologi og sammenhæng med undervisning og indkøb i hjemkundskab.
- Deltagelse på Bæredygtighedsfestivalen i Aalborg uge 38. Hvert år etableres en stand, som optakt til 4 ugers efterfølgende undervisning på egen skole med formålet at fungere som inspiration til det videre arbejde med økologi og bæredygtighed. Standen vil desuden vise lokale producenter og økologiske landmænd, meget gerne med levende dyr, planter, udstyr m.m., så tingene kan bindes konkret sammen med den teoretiske side i hjemkundskab, så skoleklasser kan komme og sanse, smage, opleve, kommunikere om og eksperimentere med økologi.

Hensigten med aktiviteterne er at udbrede undervisningen og indkøb i hjemkundskab i retning mod et større fokus på økologi og bæredygtighed.

#### **Proces for arbejdet med principper for fødevarer i folkeskolen**

Der nedsættes en arbejdsgruppe, hvis opgave er at komme med forslag til udformning af principper for fødevarer i folkeskolen. Samtidig skal gruppen komme med forslag til model for udmøntning af de afsatte midler til udbredelse af skolemadsordninger. Arbejdsgruppen skal bl.a. inddrage følgende i arbejdet:

### Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 17.12.2013

- Erfaringer fra ovenstående aktiviteter omkring hjemkundskab
- Erfaringer fra eksisterende skolemadsordninger
- Fødevarestyrelsens anbefalinger samt inspiration fra fødevarestyrelsens konsulenter
- Aalborg kommunes sundhedspolitik
- Erfaringer fra daginstitutionsområdet
- Erfaringer fra andre kommuner

Arbejdsgruppen kommer til at bestå af 2 repræsentanter fra Skoleforvaltningen, 1 repræsentant fra SBU, 1 repræsentant fra FB, 1 repræsentant fra en børnehave med frokostordning, samt 4 repræsentanter fra skoler.

Arbejdet med principper for fødevarer i folkeskolen er beskrevet i nedenstående tids- og handleplan.

### Tids- og handleplan for udarbejdelse af principper for fødevarer i folkeskolen

Hvornår	Hvad	Bemærkninger
17. december 2013	Behandling i Skole- og Kulturudvalget.	Behandling af proces- og tidsplan for udarbejdelse af principper for fødevarer i folkeskolen.
Januar 2014	Nedsættelse af arbejdsgruppe.	
Januar/februar 2014	Indsamling og bearbejdning af materiale fra andre kommuner og daginstitutionsområdet.	
Februar 2014	Møde i arbejdsgruppe.	Introduktion af arbejdsgruppens opgave. Præsentation af det indsamlede inspirationsmateriale.
Marts 2014	Inspiration til arbejdsgruppen fra konsulent fra Fødevarestyrelsen e.l.	
Marts 2014	Møde i arbejdsgruppe.	Udarbejdelse af forslag til principper for fødevarer i folkeskolen.
April 2014	Møde i arbejdsgruppe.	Udarbejdelse af forslag til udmøntning af midler til skolemadsordninger.
Maj 2014	Udarbejdelse af principper for fødeva-	

## Skole- og Kulturudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 17.12.2013

	rer i folkeskolen og procedure for udmøntning af midler samt indstilling til Skoleudvalget.	
20. maj 2014	Behandling i Skoleudvalget.	Behandling af forslag til principper for fødevarer i folkeskolen og procedure for udmøntning af midler til skolemadsordninger.
Ultimo maj 2014	Skoleforvaltningen udmelder principper for skolemadsordninger og procedure for udmøntning af midler til formålet.	
Maj 2015	Skoleforvaltningen udarbejder opsamling på gennemførte skolemadsprojekter i skoleåret 2014/15 samt erfaringer med principper og procedure for udmøntning.	

*Beslutning:*

*Godkendt.*

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 17.12.2013